Seorang tokoh Ahli Al-Ḥadīth yang terkedepan dalam mendepani Ahli Kalam dan Ahli Falsafah ialah Ibnu Taimiyyah; Ahmad bin Abdul Halim Al-Hanbali, seorang tokoh dalam kalangan mazhab Al-Hanabilah. Dilahirkan pada 10 Rabi'ul Awwal 661 H/22 Januari 1263 M dan wafat pada 20 Dhul Qa'dah 728 H/26 September 1328 M (Hoover, 2019).

Ibnu Taimiyyah banyak berpolemik dengan Ahli Kalam daripada aliran Al-Asya'irah dan Sufiyah Falsafiyah yang berpegang dengan *Wahdatul Wujud* yang mempunyai pengaruh kuat terhadap Kesultanan Mamluk di masa itu dan disebabkan itu beliau berhadapan banyak tribulasi daripada pihak berkuasa sehingga beliau wafat dalam tahanan di Damsyik (Hoover, 2019).